EMENDA Nº 3, AO PROJETO DE LEI Nº 640, DE 2018

Para alterar o art. 2º, inciso III, para que conste:

Art. 2º.: (...)

III- receber e analisar as prestações de contas dos Programas mencionados no inciso II deste artigo, formulando pareceres conclusivos acerca da aplicação desses recursos e encaminhando-os, com o Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-Financeira, ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE;
JUSTIFICATIVA

A proposta original previa:

Art. 2º.:

III- receber e analisar as prestações de contas dos Programas mencionados no inciso II deste artigo, formulando pareceres conclusivos acerca da aplicação desses recursos e encaminhando-os ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE;

O acréscimo, impondo o envio do Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-Financeira com o parecer conclusivo a ser emitido sobre a aplicação dos recursos, é forma de tornar mais clara e vinculada a análise.

Sala das Sessões, em 13/11/18.

a) João Paulo Rillo